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1 Úvod

Popisování předmětů laserem je dnes velmi moderní technologií. Jedná se o bezkontaktní me-

todu, kdy při interakci laserového paprsku se značeným materiálem dochází ke změně povr-

chové vrstvy hmoty a k vizuální změně. Pomocí laseru lze značit téměř jakýkoliv materiál

s výjimkou materiálů s vysokou propustností a odrazivostí laserového záření. Mezi hlavní

výhody patří: rychlost, flexibilnost, vysoká přesnost, nulové náklady za spotřební materiál

atd. Díky těmto vlastnostem a nenáročné implementaci do výrobních linek se laserové znače-

ní čím dál tím více uplatňuje v technické praxi. Jelikož se v některých případech nelze vy-

hnout nutnosti provést vlastní popis na funkční plochy výrobku, jako je na příklad upínací

stopka řezných nástrojů, bere si práce za cíl zhodnotit ovlivnění těchto ploch v důsledku lase-

rového označení. A to zejména povrchu součástí vyrobených práškovou metalurgii. První část

práce tvoří teoretický úvod, kde jsou popsané laserové zdroje vhodné pro popisování, parame-

try laserových zdrojů, metody laserového značení. Dále jsou zde stručně uvedeny metody

měření drsnosti povrchu a metodika vlastního měření. V experimentální části se nachází popis

vzorků, experimentálního zařízení, a zařízení, na kterém bylo vyhodnocováno ovlivnění po-

vrchu a návrh vlastního experimentu. V závěru práce jsou zhodnoceny naměřené výsledky.

2 Laserové značení

2.1 Laser

Laser (zkratka z anglického Light aplification by stimulated emission of radiation, v překladu:

„zesílení světla stimulovanou emisí záření) je zdroj elektromagnetického záření (tj. světla).

Významnými vlastnostmi tohoto záření jsou jeho koherentnost (uspořádanost), monochroma-

tičnost (vyzařované fotony mají stejnou vlnovou délku), a kolimovanost (nerozbíhavost). Dí-

ky těmto vlastnostem lze laserový paprsek zaostřit do velmi malého bodu, kde se dosáhne

vysoké hustoty energie, která je potřebná k popisování daného předmětu.

2.1.1 Princip laseru

Laser jako zařízení se skládá ze tří základních částí: aktivní prostředí (plyn, kapalina, pevná

látka), zdroj energie (například výbojka),

optický rezonátor (soustava zrcadel).

Obecně můžeme říci, že aktivní prostředí

vždy obsahuje „element“, který se může

nacházet v základním stavu s nižší energií

nebo v excitovaném (vybuzeném) stavu s

vyšší energií. Tímto elementem je nejčastěji

atom, ale není tomu tak vždy (může to být

např. vibrační stav molekuly, chemická

vazba apod.). Pro tuto chvíli je důležité, že

při přechodu z vyššího do nižšího energe-

tického stavu tento element vyzáří foton

(kvantum elektromagnetického záření). Ten-

to zářivý přechod se děje spontánně sám od

sebe a prostředí má vždy snahu být ve stavu

s co nejnižší energií – ve stavu termodyna- Obr. 1 Princip laseru (1)
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mické rovnováhy. Právě díky buzení tento stav porušíme a převedeme aktivní prostředí do

excitovaného stavu, kdy je většina našich elementů ve stavu s vyšší energií (tento stav se nazý-

vá inverze populace). Teprve v tuto chvíli můžeme energii dodanou aktivnímu prostředí pře-

měnit na laserový svazek (proud fotonů) pomocí procesu stimulované emise. Jedná se v pod-

statě o lavinovitý efekt, kdy nám foton dopadající na excitovaný atom způsobí (stimuluje) jeho

přechod z horní na dolní energetickou hladinu a přitom dojde k emisi dalšího fotonu. Jak fo-

tony putují rezonátorem od jednoho zrcadla k druhému, jejich počet rapidně narůstá a dochá-

zí k lavinovitému efektu a uvolnění energie v podobě proudu fotonů (svazek laseru) – viz Obr.

1. (1)

2.1.2 Pracovní režimy laserů

Laser dokáže pracovat v mnoha režimech, které vycházejí ze dvou základních.

Kontinuální režim

Režim, při němž je výstupní laserový svazek nepřerušovaně vyzařován a tedy i jeho výstupní

výkon je stabilní. Tento režim je označován jako „CW“ (Continous wave). U většiny laserů

s vyšším výkonem lze výstupní výkon regulovat, u nízko výkonových plynových laserů, jako

je například He-Ne, výkon při dlouhodobém užívání obvykle klesá. (2)

Pulzní režim

V pulzním režimu je energie paprsku akumulována po delší dobu, proto má paprsek při svém

výstupu vyšší výkon. (3) Světelné pulsy vznikají prodlevou potřebou pro akumulování této

energie. Délka jednotlivého pulsu značně ovlivňuje tepelně ovlivněnou oblast materiálu, na

který laserový paprsek dopadá. Pro svařování se používá právě pulzního režimu pro dosažení

hlubokého průvaru a malé tepelně ovlivněné oblasti.

2.2 Laserové zdroje pro popisování

V dnešní době existuje široká škála zdrojů laserového záření. Každý z těchto zdrojů je

vhodný pro jiný typ operací. Zde jsou uvedeny pouze zdroje, které jsou dnes nejpoužívanější

pro značení a to diodově buzené pevnolátkové lasery, plynové CO2 lasery a lasery vláknové.

2.2.1 Pevnolátkové lasery

Pevnolátkovým laserem je laser, ve

kterém je jako aktivní prostředí pevná

opticky propustná látka. Mohou praco-

vat v pulzním (1µs - 1ps) i

v kontinuálním režimu. Nejpoužívaněj-

ším typem je Nd:YAG, kde je jako ak-

tivní materiál použit izotropní krystal

Yttrium Aluminium Granátu

s doprovodnými ionty neodymu. Barva

tohoto monokrystalu je růžová až fialo-

vá. Jeho využití je hlavně pro vrtání,

řezání, svařování, značení, lékařství,

vojenství. Nd:YAG laser je zobrazen
Obr. 2 Nd:YAG laser (9)
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na Obr. 2. Pro buzení se používá xenonová výbojka, popřípadě polovodičové diody, v případě

použití polovodičových diod lze dosáhnout účinnosti (15÷20%). Při použití výbojky je účin-

nost relativně nízká (2÷3%), z toho důvodu je nutné u vyšších výkonů používat vodní chlaze-

ní.

Při použití ke značení jsou dnes buzeny převážně polovodičovými diodami. Používají se pro

značení kovů a plastů.

2.2.2 Plynové lasery

Plynový laser jako první umožňoval kontinuální režim a jako první umožnil přímou přeměnu

elektrické energie na laserový paprsek. Pro světelné efekty se využívá laser argonový, který

září zeleně a modře. Speciálním typem jsou lasery excimerové, které dokáží generovat ultra-

fialové záření. V průmyslu a medicíně je nejvíce používaný CO2 laser. (4)

Obr. 3 Schéma plynového laseru (5)

CO2 laser používá jako aktivní prostředí směs oxidu uhličitého (CO2), dusíku (N2), vodíku

(H2) a helia (He). Toto aktivní prostředí je buzeno doutnavým výbojem, díky čemuž disponují

CO2 lasery dobrou účinností (obvykle 15÷25 %). (6) Generují infračervené záření o vlnové

délce 10,6 mikrometru. Výkon tohoto typu se pohybuje v rozsahu několika mW po několik

stovek kW. U vyšších výkonů je velmi důležité chlazení, které má za úkol odvést nevyužitou

energii z aktivního plynu. Díky tomu jsou CO2 lasery velké a nemobilní. Nevýhodou je nízká

životnost do 10 000 hodin.

Používají se ke značení nekovových materiálů, jako jsou plasty, textilie, folie, kůže a skla.

2.2.3 Vláknový laser

První koncepce laseru tohoto druhu vznikla už v 60. létech 20. století, ale na svoje nasazení

čekali do konce 90. let, kdy byly uvolněny velké finanční prostředky na vývoj komunikačních

technologií. Ačkoli vláknové lasery nikdy nebyly ve velkém použity pro telekomunikační

systémy, snížení jejich ceny a nenáročnost na údržbu vedla k jejich nasazení do průmyslového

odvětví. Klíčové komponenty zde tvoří výkonné laserové diody, aktivní optické vlákno dopo-

vané (ytterbiem, erbiem, neodymiem), multimódová spojka a výstupní kolimátor. Místo zrca-

del jsou zde použity tzv. Braggovy mřížky, které slouží ke stabilizaci vlnové délky laserových

diod. (7) Výkon laseru se pohybuje od několika wattů po několik kW. Pro mikroobrábění a
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značení se používá výkon nižší než 200 W. Základní vlnová délka je 1÷2 μm. Díky dlouhé


[…]


2
pořadí popisu vzorku podle hodnoty drsnosti povrchu (pro každý značený materiál samostatně)

1 číslo popisu vzorku, viz příloha 2

Příloha 3b naměřené hodnoty třetího experimentu - profilová drsnost

Rmax [μm] Rp [μm]Rz [μm]

Cermet

SK

𝑅𝑧 [μm] 𝑅𝑚𝑎𝑥 [μm] 𝑅𝑝 [μm]

Značený

materiál
č.p.1

σRv [μm] PRv
2

σRc [μm] PRc
2

1 1,26 1,38 1,79 1,48 0,23 9 1,20 1,27 1,22 1,23 0,03 4

2 1,36 1,23 1,29 1,29 0,05 3 1,41 1,43 1,22 1,35 0,10 9

3 1,26 1,40 1,32 1,32 0,06 5 1,31 1,37 1,23 1,31 0,06 8

4 1,39 1,29 1,49 1,39 0,08 7 1,22 1,21 1,44 1,29 0,11 7

5 1,16 1,17 1,13 1,15 0,02 2 1,01 1,02 0,94 0,99 0,03 1

6 1,23 1,64 1,50 1,46 0,17 8 1,34 1,46 1,34 1,38 0,06 10

7 1,61 1,69 1,45 1,58 0,10 10 1,27 1,33 1,26 1,29 0,03 6

8 1,30 1,31 1,34 1,32 0,02 4 1,24 1,30 1,22 1,25 0,03 5

9 1,27 1,29 1,59 1,38 0,15 6 1,22 1,13 1,21 1,19 0,04 3

10 0,87 0,94 0,98 0,93 0,04 1 0,90 1,25 0,95 1,03 0,15 2

1 1,84 2,05 1,75 1,88 0,13 9 1,77 1,76 2,02 1,85 0,12 8

2 1,68 1,62 1,19 1,50 0,22 3 1,73 1,92 1,67 1,78 0,11 4

3 1,88 1,48 1,62 1,66 0,17 4 1,78 1,72 1,79 1,76 0,03 3

4 1,80 1,85 1,76 1,80 0,04 7 1,84 1,80 1,85 1,83 0,02 7

5 1,21 1,53 1,50 1,41 0,14 2 1,31 1,73 1,62 1,55 0,18 2

6 1,75 1,77 1,90 1,81 0,07 8 1,95 1,81 1,60 1,79 0,14 5

7 1,78 1,84 1,72 1,78 0,05 6 1,72 1,81 1,84 1,79 0,05 6

8 1,65 1,91 1,66 1,74 0,12 5 1,77 1,84 2,23 1,94 0,20 9

9 1,95 2,20 1,69 1,95 0,21 10 1,86 2,08 1,94 1,96 0,09 10

10 1,48 1,37 1,10 1,32 0,16 1 1,67 1,41 1,45 1,51 0,11 1

2
pořadí popisu vzorku podle hodnoty drsnosti povrchu (pro každý značený materiál samostatně)

σx - směrodatná odchylka

1 číslo popisu vzorku, viz příloha 2

Cermet

SK

Příloha 3c naměřené hodnoty třetího experimentu - profilová drsnost

Rv [μm] Rc [μm]𝑅𝑣 [μm] 𝑅𝑐 [μm]

Značený

materiál
č.p.1

Sa [nm] PSa
2

Sq [nm] PSq
2

Sp [μm] PSp
2

Sv [μm] PSv
2

Sz [μm] PSz
2

S10z [μm] PS10z
2

1 501,6816 3 674,4098 3 26,8988 10 2,5979 2 29,4967 10 24,8226 10

2 489,4299 2 630,2352 1 10,5892 3 2,6145 3 13,2038 2 6,2719 2

3 550,3266 9 747,4801 9 10,5711 2 5,3538 8 15,9248 3 14,5745 4

4 514,4996 6 649,3869 2 3,9711 1 2,8115 4 6,7826 1 5,9792 1

5 528,9986 8 703,4477 8 21,2769 9 4,1743 5 25,4512 9 21,4878 9

6 504,5046 4 684,1243 5 14,5954 5 5,3526 7 19,948 5 18,1909 6

7 523,4563 7 688,4301 6 10,9689 4 5,7236 9 16,6925 4 12,3831 3

8 485,2004 1 681,7035 4 19,9431 8 2,4997 1 22,4428 6 21,4729 8

9 558,254 10 750,2887 10 15,2001 6 7,9035 10 23,1036 7 18,2926 7

10 512,287 5 694,1808 7 19,3398 7 4,6314 6 23,9712 8 17,0059 5

1 388,1722 3 483,679 2 3,9475 1 2,1804 1 6,1278 1 4,6842 1

2 378,0139 1 475,2964 1 6,4644 7 3,0737 4 9,5381 4 6,1127 2

3 380,731 2 490,3349 3 11,4275 9 2,3976 3 13,8251 9 7,7501 8

4 405,1011 4 504,9731 4 9,2132 8 2,2505 2 11,4637 7 6,1367 3

5 445,3112 8 570,6933 7 4,3253 2 4,1557 6 8,481 2 7,3435 4

6 428,4767 5 545,9754 5 11,7574 10 4,2858 7 16,0432 10 7,3804 6

7 435,4878 6 573,7257 8 5,4344 4 4,3672 8 9,8016 5 7,347 5

8 515,2694 10 713,3322 10 5,4464 5 4,8917 9 10,3382 6 9,1443 9

9 502,6009 9 707,5894 9 6,1011 6 6,1784 10 12,2795 8 10,5151 10

10 437,4775 7 562,3153 6 5,1577 3 3,9224 5 9,0801 3 7,4752 7

Příloha 3d Naměřené hodnoty třetího experimentu - plošná drsnost

2
pořadí popisu vzorku podle hodnoty drsnosti povrchu (pro každý značený materiál samostatně)

σx - směrodatná odchylka

Cermet

SK
1 číslo popisu vzorku, viz příloha 2