OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. Autor: Martin Mrázek

Název: Optimalizace parametrů laseru pro značení SK a Cermetu

II. Cíl práce a jeho naplnění

V úvodu práce není cíl jednoznačně stanoven, student zde jen uvádí, že práce si klade za cíl zhodnotit ovlivnění funkčních ploch po laserovém značení. Stanovení cílů je jasně specifikováno v úvodu kapitoly „Návrh experimentu a metody vyhodnocení“, přičemž prvotním cílem práce je najít vhodné parametry pro popisování slinutého karbidu a cermetu. Dalším neméně důležitým cílem, je porovnat ovlivnění povrchu v závislosti na nastavení jednotlivých parametrů. Je nutné konstatovat, že jednoznačná specifikace cílů je až v experimentální části, nijak nesnižuje kvalitu práce. Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu, ovšem je nutné podotknout, že student nedodržel strukturu práce dle zadání. Počet i názvy kapitol se liší, avšak obsahově byla práce naplněna.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Předložená bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol, které na sebe logicky navazují. Celkový počet stran je 52 z toho vlastní práce má 33 stran. Student zde prokázal systematické myšlení a schopnost práce s dokumenty. Čerpal z 18 ti zdrojů, přičemž 1/3 z nich byla cizojazyčná. Z těchto zdrojů zpracoval velice dobrou rešerši, ve které popisuje jednotlivé druhy laserů a metody používané pro značení. Dále se v rešerši věnuje drsnosti povrchu a metodice jejího měření. Student sestavil několik experimentů, které na sebe logicky navazují a zároveň vycházejí z poznatků z předešlého experimentu. Popis jednotlivých experimentů je poměrně strohý, ovšem vyhodnocení obzvláště třetího experimentu je velice detailní. Pro objektivní posouzení výsledků použil rozhodovací metodu. V diskuzi nad naměřenými výsledky jsou popsány jednotlivé závislosti a výsledky plynoucí z provedených experimentů. První předpoklad (s rostoucím výkonem se zhoršuje kvalita povrchu) byl potvrzen, kdežto druhý předpoklad (rychlost značení nemá vliv na kvalitu povrchu) se nepodařilo potvrdit. V závěru postrádám jasné specifikování nejvhodnějším parametrů pro popisování slinutého karbidu a cermetu. Oceňuji, že student provedl měření plošné a profilové drsnosti v souladu s předpisem dle platných norem. Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako přínosnou, neboť práce tvoří dobrý podklad, který je možné využít v praxi i laboratořích RTI.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Po formální stránce je práce zdařilá, ovšem kvalitu lehce snižují nečíslované nadpisy se stejnou velikostí jako hlavní nadpisy a anglické popisky u obrázků.

V. Otázky, připomínky

- 1) Čím si vysvětlujete, že při parametrech 30-500-200 nevznikl na slinutém karbidu popis?
- 2) V práci jste se zabýval viditelností vytvořeného popisu např. u slinutého karbidu při parametrech 30-100-50 byl popis jasně rozeznatelný. Má otázka tedy zní: Jakou barvu měl vytvořený popis? Bylo by možné změnou parametrů docílit například černého či bílého popisu (pro zlepšení čitelnosti popisu), při obdobných hodnotách drsnosti a „vyhrnutí“ materiálu?
- 3) Jaké parametry jsou nejvhodnější pro popisování nástrojů ze slinutého karbidu?

VI. Slovní hodnocení diplomové práce

Musím konstatovat, že bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a má velice dobrou úroveň ve všech ohledech hodnocení, a proto hodnotím kvalifikačním stupněm:

„Velmi dobře“

V Plzni dne 21. 6. 2017

.....
podpis oponenta práce